5. Le texte de Césaire, conforme à celui de la Vulgate, comporte néanmoins l'addition des mots : « vel si in corde meo dixi : bene », qui correspondent à la fin du verset dans le texte grec.

6. Cf. I *Sam.* 24, 5-8 ; I *Sam.* 26, 9-11 et II *Sam.* I, 1-16.

inimicus suus in faciem malediceret, <sup>1</sup>maluit tamen parcere et Dei iudicio reservare, quam suae iracundiae <sup>1</sup>satisfacere. Et in tantum non fuit simulata nec falsa sua dilectio, <sup>1</sup>ut ipsos etiam suos adversarios fleret, et in illis qui eos  
 15 occidere <sup>19</sup>praesumpserant vindicaret. Ideo securus dicebat in psalmis illud, <sup>1</sup>quod omnes homines satis adtento et trementi animo dicere debent : « Si reddidi, inquit, retribuentibus mihi mala, decidam merito <sup>1</sup>ab inimicis meis inanis. Persequatur inimicus animam meam et <sup>1</sup>conprehendat eam, et conculcet eam, et gloriam meam in  
 20 pul<sup>1</sup>verem deducat<sup>a</sup>. » Ecce quali maledicto se ipsum condemnat, qui de <sup>1</sup>inimicis diligendis Dei praecepta contemnens odium, in corde servare <sup>1</sup>non metuit. Unde considerandum est, qua fronte vel qua conscientia <sup>1</sup>versiculum istum ex ore suo proferre poterit, qui inimicis suis mala <sup>1</sup>pro malis retribuit.

25 Per Salomonem quoque Spiritus sanctus clamat <sup>22</sup>et dicit : « Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas : ne forte videat <sup>1</sup>Deus, et displiceat illi, et avertat iracundiam suam ab eo<sup>b</sup> » ; et <sup>1</sup>utique, cum ab illo averterit, ad illum dirigat, qui de inimici ruina <sup>1</sup>congaudet, secundum illud : « Qui in ruina laetatur alterius, non <sup>1</sup>erit inpunitus<sup>c</sup> » ; item  
 30 inibi : « Homo homini servat iram, et a Deo quae<sup>30</sup>rit medellam » ; et « In hominem similem sibi non habet misericor<sup>1</sup>diam : ipse cum caro sit, reservat iram, et propitiationem quaerit <sup>1</sup>a Deo. Quis exorabit pro delictis illius?<sup>d</sup> »

19 eam — eam : et conculcet in terra vitam meam Z<sup>1</sup> || 22 metuit : ab hinc omnino aliter prosequitur C<sup>7</sup> || 23 istum : istud Z<sup>1</sup> || 26 iracundiam : iram A<sup>2</sup>T<sup>1</sup> || 28 congaudet : gaudebat A<sup>1</sup> || 29 servat : reservat Z<sup>1</sup> || 32 illius : suis L<sup>2</sup>po.

3 <sup>a</sup> Ps. 7, 5-6 <sup>b</sup> Prov. 24, 17-18 <sup>c</sup> Prov. 17, 5 <sup>d</sup> Sir. 28, 3. 4-5.

le maudissait en face, il a cependant préféré l'épargner et le réserver pour le jugement de Dieu plutôt que de satisfaire sa colère. Et son amour fut si peu simulé ou feint qu'il pleurait même sur ses adversaires et qu'il tirait vengeance de ceux qui avaient osé les tuer. Pour cette raison il disait en toute assurance dans les psaumes ce que tous les hommes doivent dire d'un cœur très attentif et tremblant : « Si j'ai rendu, dit-il, le mal à ceux qui me l'ont fait, que je tombe à juste titre anéanti sous les coups de mes ennemis. Que l'ennemi poursuive mon âme et qu'il l'atteigne, qu'il l'écrase contre terre et qu'il réduise ma gloire en poussière<sup>a</sup>. » Voici à quelle malédiction se condamne celui qui, méprisant les commandements de Dieu sur l'amour des ennemis, n'a pas craint de garder de la haine dans son cœur. Réfléchissons donc : de quel front et avec quelle conscience pourra-t-il ouvrir la bouche pour prononcer ce verset, celui qui a rendu le mal pour le mal à ses ennemis ?